
Poštovani, 
Europske integracije, europski programi, europski 
projekti, sredstva iz pretpristupnih fondova, 
euroregije, apsorpcijska moć“, međuregionalna 
suradnja i slično samo su neki od izraza koji se 
već udomaćuju u našoj svakodnevnici kao među 
građanima, u javnom sektoru, gospodarstvu, 
civilnom društvu itd. Kada se o tome govori o 
regionalnoj razini često se ističe primjer Istarske 
županije kao regije koja je prva i najsnažnije u 
Hrvatskoj započela koristiti mogućnosti koje se 
pruža proces ulaska u Europsku uniju. Prvi smo 
krenuli u suradnju s drugim regijama, prvi smo 
ušli u Skupštinu europskih regija, prvi smo otvorili 
ured u Bruxellesu, kreirali smo i koordiniramo 
Jadransku euroregiju, naši upravni odjeli i razvojne 
agencije sudjeluju u 34 projekta koji se financiraju 
iz Europske komisije ili iz drugih međunarodnih 
izvora. Postavili smo organizacijsku, kadrovsku 
i informacijsku infrastrukturu koja omogućava 
kvalitetan rad i efikasno korištenje sredstava iz 
europskih izvora. Cilj nam je za što je veći broj 
aktivnosti koje provodimo uz redovito financiranje 
iz sredstava proračuna pokušati također iznaći 
financijska sredstva iz EU izvora te kreirati korisne 
projekte i kandidirati ih na europske programe. 
Najbolji su primjeri za to projekti zaštite istarskog 
goveda, sanacija brojnih kulturnih spomenika 
venetske baštine, veletržnica riba, strategija 
ruralnog razvoja Istarske županije, Parenzana, 
revitalizacija Završja, Istarska energetska 
agencija i drugi projekti koji se financiraju iz 
europskih sredstva i gdje sudjeluju partneri koji 
donose najbolja europska iskustva. 
EuroINFO Istarske županije predstavlja novi 
instrument koji smo kreirali kako bi kvalitetnije 
participirali u velikoj igri“ apsorpcije EU sredstava. 
Ovaj informatički newsletter koji će izlaziti jednim 
mjesečno uz djelatnike i tijela unutar Istarske 
županije prvenstveno je namijenjen vanjskim 
korisnicima - građanima, gospodarstvenicima, 
udrugama civilnog društva, medijima, gradovima 
i općinama, javnim poduzećima, ustanovama 
i institucijama. Dakle svima onima koji mogu 
postati potencijalni korisnici europskih sredstva, 
participirati na raznim natječajima ili naprosto žele 
imati više informacija o europskim procesima. U 
EuroINFU želimo svima zainteresiranima naprosto 
izdvojiti i približiti informacije s kojima se naše 
službe susreću. U sadržaju newslettera naglasak 
će biti na europskim programima za financiranje 
projekata te u tom smislu objavljenim natječajima, 

ali iskoristiti ćemo priliku za predstavljanje 
aktivnosti Istarske županije, izdvojit ćemo vijesti 
vezane za odnose Hrvatske i Europske unije kao 
vijesti iz samih tijela Europske unije.
Poštovani, mišljenja smo da je ovakav način 
komunikacije potreban te da će doprinijeti 
povećanju ukupnog znanja o europskim pitanjima. 
Držimo da su takve informacije  kao i mogućnosti 
koje se pružaju, a koje će nakon što Hrvatska 
uđe u Europsku uniju biti daleko veće, izuzetno 
značajne. Uvjereni smo u to, jer pitanje ulaska 
u Europsku uniju nije samo pitanje države ili 
županija već prije svega građana i svih segmenta 
društva. U konačnici cilj nam je da EuroINFO 
doprinese boljem iskorištenju EU sredstava u 
Istarskoj županiji.

Oriano Otočan
Član Poglavarstva zadužen za međunarodnu 

suradnju
i europske integracije
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- EUROPSKI PROGRAMI:SAPARD / 
Europa za građane...

- ISTRA I EU: Jadranska euroregija / 
Generalna Skupština ARE-a / Susret 
s predstavnicima Regije Friuli-
Venezia Giulia / SEENET Ponte...

- HRVATSKA I EU: Europska komisija 
pripremila nacrt pristupa
partnerstva za Hrvatsku...

- VIJESTI IZ BRUXELLESA: Zeleno 
svijetlo širenju Schengena...

- PREDSTAVLJAMO PROJEKTE:
Parenzana

- NATJEČAJI

Projekt Parenzana predstavljen je 19.XI.2007 na konferenciji o prekograničnoj suradnji u Opatiji kao 
jedan od najboljih primjera projekata prekogranične suradnje 



Financijska potpora 
EU-a
EU pruža specifičnu  financijsku pomoć država-
ma pristupnicama, državama kandidatkinjama i 
potencijalnim članicama, kako bi pomogla njihova 
nastojanja u  jačanju političkih, gospodarskih i in-
stitucionalnih reformi. 
EU pruža financijsku pomoć Hrvatskoj putem ovih 
instrumenata:

• pretpristupni fondovi: PHARE, ISPA, SAPARD, a 
od 2007. i novi instrument IPA 

• CARDS - Pomoć Zajednice za obnovu, razvoj i 
stabilizaciju  (2000 - 2004) 

• programi Zajednice dostupni za Republiku Hr-
vatsku.

Pretpristupna potpora
PHARE, ISPA i SAPARD: 
Program Phare primjenjuje se na zemlje pristu-
pnice i države kandidatkinje te načelno uključuje 
mjere izgradnje institucija (uz popratno ulaganje), 
kao i mjere osmišljene za promicanje ekonomske i 
socijalne kohezije.
Program Phare obuhvaća nacionalne, višekori-
sničke i prekogranične projekte. On je u nadlež-
nosti Opće uprave za proširenje, koja je također 
odgovorna za cjelokupnu koordinaciju pretpri-
stupne potpore (uključujući programe ISPA i SA-
PARD). Sukladno razini sudjelovanja svake zemlje, 
programi PHARE provode se u okviru centralizi-
rane ili decentralizirane upravljačke strukture. U 
okviru Decentraliziranoga sustava provedbe (DIS), 
nacionalne provedbene vlasti još uvijek podliježu 
prethodnoj kontroli od strane lokalne delegacije 
EK-a. U sljedećemu koraku, u okviru prošireno-
ga Decentraliziranoga sustava provedbe (EDIS),  
nacionalne provedbene vlasti više ne podliježu 
prethodnoj kontroli od strane lokalne delegacije 
EK-a. 
Program ISPA  bavi se dalekosežnom investicij-
skom potporom za okoliš i prijevoz te je u nadlež-
nosti Opće uprave za regionalnu politiku.
Program SAPARD podupire poljoprivredni i rural-
ni razvitak te je u nadležnosti je Opće uprave za 
poljoprivredu. 

SAPARD Program 
-Mjera 3
Razvoj ruralne
infrastrukture
 
Nakon što su provedeni natjećaji za prve dvije 
mjere, očekuje se da će  do kraja 2007. godine 
biti otvoren natjećaj za treću mjeru koja je namje-
njena jedinicama lokalne samouprave.
Provedba Mjere 3 SAPARD programa ima za cilj 
doprinijeti provedbi Zajedničke poljoprivredne 
politike i ostalih srodnih politika u domeni ra-
zvitka osnovne ruralne infrastrukture, osobito 
razvitak i unapređenje osnovne infrastrukture za 
poticanje gospodarskih i društvenih aktivnosti 

za uravnotežen rast, unapređenje uvjeta života i 
rada u ruralnim područjima, smanjenje depopu-
lacije ruralnih područja kroz poticanje aktivnog 
stanovništva da ostane ili se vrati u ruralna po-
dručja. 
Korisnici sredstava SAPARD programa unutar 
Mjere 3 su jedinice lokalne samouprave (JLS) do 
10.000 stanovnika prema Popisu stanovništva iz 
2001. godine. 
Sredstva potpore SAPARD programa osiguravaju 
se iz proračuna Europske unije i Republike Hr-
vatske, od čega Europska unija sudjeluje sa 75% 
udjela, a Republika Hrvatska s 25% udjela. 
Sredstvima iz SAPARD programa infrastrukturni 
projekti koji ne donose značajan neto prihod fi-
nanciraju se u iznosu od 100% ukupnih prihvat-
ljivih izdataka. 

Infrastrukturni projekti koji donose značajan neto 
prihod sufinanciraju se sredstvima SAPARD pro-
grama u iznosu od 50% ukupnih prihvatljivih iz-
dataka. Smatra se da ulaganje donosi značajan 
neto prihod u slučaju ako je udio neto sadašnje 
vrijednosti projekta u ukupnoj vrijednosti investi-
cije veći od 25 %. 

1 Pod pojmom javne nerazvrstane ceste smatraju 
se ceste koje povezuju gospodarstva smještena 
u poljoprivrednim zonama ucrtanim u prostornim 
planovima jedinica lokalne samouprave. 
2 Pod pojmom šumski protupožarni putevi/višena-
mjenske ceste smatraju se protupožarni prosjeci 
s elementima ceste, koje su prosječeni prostori u 
šumi u obliku pruga, očišćeni od drveća i niskog 
raslinja, širine 4-15m s elementima šumske ce-
ste koji ima namjenu prolaska vatrogasnih vozila 
i kao pristup poljoprivrednim zemljištima, ali to 
ujedno nije prosječeni prostor ispod trasa elek-
troenergetskih vodova. 

3 Pod pojmom toplane koje koriste otpad i/ili nu-
sproizvode iz poljoprivrede i/ili šumarstva sma-
traju se toplane koje proizvode energiju za op-
skrbu javnih zgrada. 

Programi Zajednice
Programi Zajednice predstavljaju integrirani niz 
aktivnosti koje usvaja Europska zajednica ili 
Unija u svrhu promicanja suradnje između drža-
va članica u različitim područjima povezanim sa 
zajedničkim politikama Europske zajednice.  Pro-
grami zajednice su, temeljem posebne stavke u 
Općem proračunu EU, u pravilu namijenjeni drža-
vama članicama Europske unije, ali neki od njih 
otvoreni su i državama koje se nalaze u procesu 

EUROPSKI 
PROGRAMI

MJERA SEKTOR DOZVOLJENO ULAGANJE 

RAZVOJ 
RURALNE 

INFRASTRUKTURE 

Sektor A: 
Javne nerazvrstane ceste1

Ulaganja u izgradnju i/
ili rekonstrukciju javnih 
nerazvrstanih cesta 

Sektor B: 
Šumski protupožarni putevi/

višenamjenske ceste2

Ulaganja u izgradnju i/
ili rekonstrukciju šumskih 
protupožarnih puteva/
višenamjenskih cesta 

Sektor C: 
Kanalizacijski sustav i pogoni za 

pročišćavanje otpadnih voda 

Ulaganja u izgradnju i/ili 
rekonstrukciju kanalizacijskog 
sustava i pogona za 
pročišćavanje otpadnih voda 

Sektor D: 
Toplane koje koriste otpad i/ili 

nusproizvode iz poljoprivrede i/ili 
šumarstva3

Ulaganja u izgradnju i/ili 
rekonstrukciju toplana 
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približavanja Uniji. Kao takvi smatraju se jednim 
od važnijih instrumenata pretpristupne strategi-
je, odnosno upoznavanja država kandidatkinja za 
članstvo u EU s metodama rada Europske unije, 
te njihovu integraciju u sektorske politike Unije u 
očekivanju pristupanja.

Smisao samih programa zajednice je mogućnost 
prijavljivanja projekata putem natječaja koji se 
objavljuju u okviru samog programa i povlačenje 
financijskih sredstva za finaciranje istih. O kvali-
teti samih projekata ovisi hoće li se i u kojoj koli-
čini namaknuti financijska sredstva.

Novi programi Zajednice u koje se RH uključuje:

- CIP pomaže razvoju kapaciteta poduzetništva 
i industrije, s naglaskom na rast i inovaciju, po-
većano koristeći informacijske i komunikacijske 
tehnologije (Information and Communication Te-
chnologies - ICT), tehnologije za zaštitu okoliša i 
izvore održive i obnovljive energije. 
CIP objedinjava dva prethodna programa (MAP i 
IEE) i integrira novi (ICT):

• EIP je Program za poduzetništvo i inovacije 
(novi oblik  MAP-a) koji je 1. X. 2007 potpisan 
ali još nije ratificiran.
•  ICT PSP  Program potpore politici informacij-
ske i komunikacijske tehnologije (ICT) potpisan 
je 25. X. 2007. ali još nije ratificiran. 
• IEE2 Programu Inteligentna energija u Europi 
potpisan je 2.X.2007; ratificiran 12. X.2007, za 
taj program čeka se notifikacija. 

- Program Culture potpisan je 4. V.; notifikacijom 
je stupio na snagu 28.06. 2007. 
- FP 7  potpisan je 13. VI., 5. X.  je ratificiran a 
uskoro stupa na snagu iako naše institucije već 
sudjeluju u natječajima.
- Europe for Citizens potpisan je 25. IX., ratifi-
ciran 12. X.,  notifikacijom je stupio je na snagu 
12. XI. 2007
- Civil Protection Financial Instrument potpisan je 
20. IX., nije još ratificiran.
- Progress je potpisan 16. VIII., još nije ratifi-
ciran.

Program Europa
za građane
2007. - 2013
Program Europa za građane 2007. - 2013. je od 
listopada 2007. otvoren i za Hrvatsku. Ukupan 
proračun predviđen za ovaj program kroz nave-
deno razdoblje iznosi 215 milijuna eura. Program 
predstavlja integrirani niz aktivnosti koje usvaja 
Europska Unija s ciljem promicanja suradnje među 
zemljama članicama u različitim područjima veza-

nim zajedničkim politikama Europske zajednice.

Teme programa su sljedeće:
• Budućnost Europske unije i njene temeljen vred-

note
• Aktivno europsko građanstvo: sudioništvo i de-

mokracija u Europi
• Interkulturalni dijalog
• Blagostanje stanovništva u Europi: zapošljava-

nje, socijalna kohezija i održivi razvoj
• Utjecaj politika EU na društvo
• U programa Europa za građane mogu sudjelovati 

sljedeći subjekti:
• Lokalne vlasti
• Organizacije koje se bave istraživanjem europ-

skih javnih politika
• Skupine građana
• Organizacije civilnog društva, to jest udruge 

različitih područja djelovanja
• Sindikati
• Obrazovne institucije, itd.

Više o tome: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/in-
dex.php?d=254&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

Jadranska 
euroregija
Radni sastanak Komisija i zasjedanje Izvršnog 
odbora Jadranske euroregije za vrijeme kojega 
će se također raspravljati o radnom programu za 
2008. godinu, odvijati će se dana  03. i  04.  pro-
sinca 2007. godine u Veneciji te je organiziran  u 
suradnji sa Regijom Veneto.
U Veneciji će se definirati projekti značajni za 
Jadran koje će članice Jadranske euroregije za-
jednički kandidirati na predstoječim natječajima 
europskih programa.

    
Ponedjeljak, 3. prosinca 2007.
14:00 - 15:30 - Sastanak Komisije za Turizam 
i Kulturu
15:30 - 17:00 - Sastanak Komisije za Transport 
i Infrastrukturu

17:00  - 18:30  - Sastanak Komisije za Zaštitu 
Okoliša

Utorak, 4. prosinac 2007.
09:30 - 11:00 - Sastanak Komisije za Ribarstvo
11:00 - 12:30 - Sastanak Komisije za Proizvodne 
Aktivnosti
14:00 - Zasjedanje Izvršnog odbora.

Generalna
Skupština ARE-a  
Udine - istarski župan Ivan Jakovčić sudjelovao 
je u radu Skupštine europskih regije, koja je u 
Udinama zasjedala od 7. do 9. studenoga 2007. 
godine.
Otvarajući radnu sjednicu, predsjednik Skupšti-
ne  europskih regija Riccardo Illy je govorio o 
integracijskim procesima i pritom rekao kako će 
Hrvatska uskoro postati  punopravnom članicom 
Europske unije. 
Govoreći o  europskim identitetima,  glavni tajnik 
AER-a Klaus Klipp se založio za  jačanje dijaloga 
među regijama te za očuvanje njihovih posebno-
sti, što je bogatstvo za ujedinjenu Europu. O  eu-

ropskom identitetu je govorio i   prof. Predrag 
Matvejević, u čemu je istaknuo veliko značenje 
Mediterana.
Kao počasni član predsjedništva ARE-a župan 
Jakovčić se  susreo u Udinama s predsjednikom 
Europske komisije  Joseom Manuelom  Barrosom, 
s kojim je razgovarao o  problemima jugoistoč-
ne Europe.  Razgovarali su i o ulasku Hrvatske 
u Europsku uniju, te je u tom kontekstu Barroso  
izrazio svoje uvjerenje kako će se to dogoditi  do 
2010. godine.
Razgovarajući o Jadranu, kao moru mira, župan 
Jakovčić je iznio svoja nadanja kako će  Slovenija i 
Hrvatska pronaći optimalno rješenje i postići kon-
senzus o zajedničkom korištenju Jadrana u službi 
daljnje gospodarske suradnje i njegove zaštite. 

ISTRA I EU

EUROPSKI 
PROGRAMI
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Susret s
predstavnicima
Regije Friuli
Venezia Giulia

Pazin -  Izaslanstvo talijanske regije Friuli Venezia  
Giulia, koje je predvodio  predsjednik Riccardo Illy 
sa regionalnim ministrom za međunarodnu surad-
nju Francom Iacopom, sastalo se 12. studenoga 
2007. godine u Pazinu  s istarskim županom Iva-
nom Jakovčićem i  članom Poglavarstva Istarske 
županije zaduženog za  međunarodnu suradnju i 
europske integracije Orianom Otočanom. 
Dva su izaslanstva razgovarala o inicijativi za 
konstituiranje  alpsko-jadranske euroregije.  Illy 
je, tom prilikom rekao novinarima kako bi proces 
konstituiranja mogao započeti sredinom iduće 
godine, te izrazio uvjerenje  da će  do tada  Hr-
vatska i Italija donijeti odgovarajuće propise koji 
će to omogućiti.
Sastanak u Pazinu bio je prigoda da se još jednom 
istaknu dobri odnosi između Istarske županije i 
Friuli Venezie  Giulie. Ima niz projekata na koji-

ma se ta suradnja dosada već potvrdila,  u čemu 
je  posebno  istaknuta Veletržnica ribe u Pore-
ču. U budućnosti se mnogo očekuje od projekta 
“AMAMO”, kojim se vrednuje europsko turističko 
tržište, kroz zaštitu i komercijalizaciju autohtonih 
poljoprivredno-prehrambenih proizvoda.  
Razgovaralo se i o partnerstvu u novim zajednič-
kim projektima.

Ukrajinski velepo-
slanik u Istri
Pula - Ukrajinski veleposlanik u nastupnom po-
sjetu Istri

Veleposlanik Ukrajine u Hrvatskoj, NJ.E.   Markijan 
Lubkivski  nastupno je danas  posjetio  Istarsku 
županiju.  Tim je povodom ukrajinskog veleposla-
nika primio   župan Ivan Jakovčić. 
Poslije primanja, veleposlanik Lubkivski i župan 
Jakovčić izvijestili su novinare o temama razgo-
vora. Budući na dobre odnose koje Ukrajina ima s 
Hrvatskom, dogovoreno je da se oni  intenziviraju 
i u Istarskoj županiji. Prije svega  na području kul-
ture i turizma. Ove je godine zabilježen  značajan 
trend porasta dolaska ukrajinskih gostiju na Ja-
dran, kojih je bilo više od 30.000.  Kako je reče-
no,  turističku razmjenu ubuduće treba još više 
poticati. 
Veleposlanik Lubkivski je rekao kako će se osob-
no angažirati da se u pulskoj Areni već idućeg lje-
ta  organizira jedan koncert u kojem bi nastupio  
jedan zbor iz Ukrajine zajedno sa zagrebačkim 
“Ladom”. 
Župan Jakovčić je prihvatio poziv  ukrajinskog 
veleposlanika, da  iduće godine na čelu jednog 
gospodarskog izaslanstva iz Istre posjeti prija-
teljsku Ukrajinu. Tom će prigodom, rečeno je, biti 
dogovorena  uspostava trajnije suradnje  između 
Istarske županije i jedne  ukrajinske regije.

SEENET Ponte

SEENET PONTE je projekt nastavka suradnje lo-
kalnih vlasti jugoistočne Europe i talijanskih gra-
dova Regije Toscana započeta u projektu South 
Eastern Europe Network “Izraditi mostove dija-
loga i suradnje u jugoistočnoj Europi”- “Lokalne 
vlasti pokretači razvoja”. 

Tijekom 2007. godine, pojedini talijanski subjekti 
koji se bave decentraliziranom suradnjom i razvo-
jem jugoistočne Europe započeli su zajednički rad 
usmjeren prema integriranoj intervenciji za razvoj 
započetih odnosa talijanskog sistema razvoja sa 
teritorijima jugoistočne Europe. Budući izazov 
partnerstva je nastavak usmjeravanja i davanja 
podrške u integracijama balkanskih teritorija u 
Europsku Uniju, ujedno uvećavajući sposobno-
sti za većim utjecajem na nacionalnom nivou, te 
razvijajući projekte kako bi se iskoristili fondovi 
Zajednice 2007. - 2013., jačajući pritom sposob-
nosti programiranja sredstava i realizacije lokal-

nih politika kroz specifične teme. 

SEENET Ponte traje 6 mjeseci s glavnim ciljem 
jačanja već uspostavljene mreže i identifikacije 
budućeg integriranog zajedničkog programa.
Suradnja je započeta od strane Regije Toscana, a 
uz sufinanciranje Generalne Direkcije za suradnju 
u razvoju pri Ministarstvu Vanjskih Poslova Re-
publike Italije. Suradnji tijekom ove faze pristupili 
su također i druge talijanske regije Emilia Roma-
gna, Piemonte, Marche, Friuli Venezia Giulia, Ve-
neto, Autonomna Pokrajina Trento, te institucije 
ANCI (Talijanska Nacionalna Asocijacija Gradova), 
Osservatorio Balcani, CeSPI (Centar za studije o 
međunarodnoj politici), ALDA (Asocijacija Agenci-
ja Lokalne Demokracije) i UCODEP, koji je uprav-
ljao projektom i u prvoj fazi.

Uz prijašnje hrvatske partnere, Istarske županije, 
gradova Rovinja, Varaždina, Pazina i općine Br-
tonigla, tijekom SEENET-a Ponte uključile su se 
također i Dubrovačko-neretvanska, Osječko-ba-
ranjska i Vukovarsko-srijemska županija, jačajući 
ne samo hrvatsku, nego cjelokupnu mrežu. 

Dva glavna cilja budućeg zajedničkog programa 
SEENET2 su:
• razvoj specifičnih organizacijskih metoda lokal-

nih vlasti kako bi se povećala njihova sposob-
nost dijaloga sa europskim državnim nivoima, 
kao i razvoj autonomnih projekata kako bi se 
iskoristili fondovi koje Europska Unija stavlja na 
raspolaganje tokom 2007.- 2013. godine, kroz 
skup aktivnosti, horizontalne akcije, od kojih će 
imati koristi svi lokalni partneri projekta koji će 
raditi na zajedničkim komponentama kao što su: 
izgradnja kapaciteta institucija, komunikacija, 
istraživanje i udruživanje među lokalnim usta-
novama;

• jačanje projektnih i realizacijskih sposobno-
sti politika lokalnog razvoja usredotočenih na 
specifične teme teritoriju jugoistočne Europe 
(valorizacija teritorija; razvoj lokalne ekonomije, 
planiranje na socijalnom području i teritorijal-
no i ambijentalno planiranje) razvijati će putem 
vertikalnih akcija koje će biti implementirane u 
suradnji više subjekata partnera. 

Zajednička vertikalna akcija Istarskih partnera i 
Grada Varaždina fokusirati će se na valorizaciji 
teritorija kroz osmišljavanje zajedničke turističke 
promocije i valorizacije kulturnih, eno gastronom-
skih i drugih manifestacija s ciljem jačanja surad-
nje istarskih i varaždinskih vlasti i institucija te 
stvaranje novog turističkog proizvoda koji će pri-
bližiti Istru i Varaždin i produbiti već uspostav-
ljenu suradnju. 
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Završna konferencija projekta SEENET PONTE 
održati će se 6. i 7. prosinca 2007.god. u Ro-
vinju s ciljem predstavljana budućeg zajedničkog 
prijedloga za SEENET2, na kojoj će sudjelovati 
predstavnici svih partnera jugoistočne Europe i 
talijanskih regija i institucija . 

Program  
Jadranske
prekogranične
suradnje -
kandidirani projekti 

Istarska županija je u 2007. godini kandidirala na 
natječaj “Adriatic New Neighbourhood Program-
me INTERREG-CARDS/PHARE“:
 
- “MET.R.IS“ - Razvojno - istraživački centar u 
Istri - nositelj IDA d.o.o. Vrijednost: 750.000 
Eura;

- “R.E.D.D. H.I.L.L. - Ruralni i gospodarski razvoj 
povijesnog istarskog lokaliteta - nositelj Istarska 
županija, Odsjek za međunarodnu suradnju i eu-
ropske integracije. Vrijednost: 450.000;

- “S.A.F.E.“ - Studija o jadranskom ekosistemu 
flore (istarski fitobentos) - nositelj Istarska žu-
panija, Zavod za prostorno planiranje. Vrijednost: 
160.000 Eura;

- “CRO.BLUE“ - Zajedničko održivo upravljanje 
ribljim fondom u Jadranskom moru - Hrvatski pla-
vi stol - nositelj Primorsko goranska županija a 
partner je Istarska županija, Upravni odjel za po-
ljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodo-
privredu. Vrijednost projekta za Istarsku županiju 
171.490 Eura

- “Pro.V.I.C.” -  promocija i valorizacija istarskog 
goveda - nositelj projekta je Agencija za ruralni 
razvoj istre (AZRRI) Vrijednost: 170.000 Eura

Intelligent Energy 
Europe II - I.R.EN.A.
Na natječaj Intelligent Energy Europe II 2007 
kandidiran je projekt I.R.EN.A. sa ciljem osnivanja 
Istarske regionalne energetske agencije.
Treba primijetiti da je trenutno u EU osnovano 
350 takvih agencija. Djelokrug rada Agencije bio 
bi ostvarivanje ciljeva energetske politike Istar-
ske županije, koji se u biti ne razlikuju od ciljeva 
ostalih agencija, odnosno Direktiva EU.
Provođenjem aktivnosti zasnovanim na specifič-
nim lokalnim potrebama agencija će se baviti:
 
• iskorištavanjem lokalnih energetskih resursa
• prihvaćanjem i poboljšanje upotrebe inovativnih 

tehnologija štednje energije 
• unaprjeđenjem životnih uvjeta u agrarnim po-

dručjima stvarajući tržište obnovljivih izvora 
energije

• povećanjem društvene svijesti o odgovornom 
korištenju energije

• podrškom i poticajima upotrebe obnovljivih 
izvora energije

• smanjenjem troškova energetske opskrbe za 
mala i srednja poduzeća

• doprinosom zaštiti globalnih klimatskih uvjeta 
na lokalnoj razini

Značajna je uloga Agencije i u podizanju ekološke 
svijesti stanovništva konstantnim informiranjem 
o alternativnim izvorima energije i mogućnostima 
njene primjene, te u njenom pridonošenju eko-
nomskom razvoju sredine stvaranjem novih rad-
nih mjesta.
Vrijednost projekta: 250.000 Eura

Učešće Istarske
županije u
postupku osnivanja 
Europske grupacije 
teritorijalne
suradnje
Predstavnici Republike Slovenije, Regije Veneto, 
Autonomne regije Friuli Venezia Giulia, Pokrajine 
Koruške, Istarske i Primorsko - goranske župa-
nije potpisali su 17. listopada 2005. godine u 
Udinama Izjavu o namjerama osnivanja eurore-
gije, novog pravnog subjekta koji će doprinijeti 
gospodarskom i društvenom razvitku područja, 

učvršćivanjem multilateralne suradnje na područ-
ju turizma i kulture, ekološki održivog upravljanja 
područjem, prometne infrastrukture, energetike 
i telekomunikacija, obrazovanja i profesionalnog 
usavršavanja, zdravstva, zaštite manjinskih pra-
va, uz promicanje zajedničkih vrijednosti, suživo-
ta i tolerancije. 
U cilju realizacije navedene inicijative osnovana 
je Radna skupina eksperata, koja ima zadatak 
utvrditi pravne pretpostavke osnivanja, prijedlo-
ge temeljnih akata - Statuta i Konvencije i insti-
tucionalnu strukturu, sukladno Uredbi Europskog 
parlamenta i Vijeća 1082/2006 o Europskoj gru-
paciji teritorijalne suradnje (European grouping 
of territorial cooperation - EGTC), te nacionalnim 
propisima budućih regija članica. Tijekom 2007. 
godine održana su dva sastanka Radne skupine 
eksperata u Trstu i Klagenfurtu, na kojima je re-
alizirana većina planiranih ciljeva i zadataka. Na-
kon ostvarenja pravnih pretpostavki za primjenu 
spomenute Uredbe u talijanskom i austrijskom 
zakonodavstvu, te usklađivanja zakonodavstva 
Republike Hrvatske sa pravnom stečevinom Eu-
ropske unije, predviđa se osnivanje Europske 
grupacije teritorijalne suradnje u prvoj polovici 
2008. godine.

EU - HRVATSKA

Europska
komisija pripremila 
nacrt pristupnog 
partnerstva za
Hrvatsku
Europska komisija je objavila nacrt Pristupnog 
partnerstva za Hrvatsku, dokument u kojem se 
navode prioriteti na koje treba usmjeriti djelova-
nje u pristupnom procesu.
Nacrt pristupnog partnerstva treba potvrditi Vi-
jeće EU-a. Ono služi i kao smjernica za financijsku 
pomoć zemlji. Od Hrvatske se očekuje da donese 
plan djelovanja za rješavanje prioriteta identifici-
ranih u Pristupnom partnerstvu.
U odnosu na prošlogodišnje Pristupno partner-
stvo, novost je da sada više nema kratkoročnih 
(1-2 godine) i srednjoročnih (3-4 godina) prio-
riteta nego se navode samo prioriteti i ključni 
prioriteti.
U pristupnim partnerstvima za druge dvije kandi-
datske zemlje Makedoniju i Tursku pravi se razli-
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ka između kratkoročnih i srednjoročnih prioriteta. 
U dokumentu o strategiji proširenja kaže se da 
će, s obzirom na sadašnje stanje pripremljenosti 
zemalja zapadnog Balkana i Turske, njihovo pri-
stupanje vjerojatno dogoditi u srednjoročnom i 
dugoročnom razdoblju.
Samo Hrvatska može računati na pristupanje u 
srednjoročnom razdoblju, to jest za 3-4 godine.
Kao ključne prioritete za Hrvatsku Komisija na-
vodi sljedeće:
- osigurati provedbu svih obveza preuzetih Spo-
razumom o stabilizaciji i pridruživanju; 
- dopuniti i provesti strategiju i akcijski plan za 
pravosudnu reformu, ubrzati reformu javne upra-
ve;
- dopuniti i provesti antikorupcijski program i ak-
cijske planove koji se odnose na to, te osigurati 
usklađenije i proaktivne napore za sprječavanje, 
otkrivanje i procesuiranje korupcije, posebice na 
visokoj razini;
-provesti Ustavni zakon o nacionalnim manjina-
ma, s posebnom pozornošću u pogledu njegovih 
odredbi koje jamče razmjernu zastupljenost ma-
njina pri zapošljavanju; uhvatiti se u koštac s dis-
kriminacijom u javnom sektoru;
- dovršiti proces povratka izbjeglica, definitiv-
no riješiti sve slučajeve stambenog zbrinjavanja 
bivših nositelja stanarskog prava, dovršiti obno-
vu i ponovno preuzimanje vlasništva te ponovno 
otvoriti mogućnost za zahtjeve za konvalidaciju;
- nastaviti napore usmjerene prema pomirenju 
između građana u regiji i pojačati napore na tra-
ženju definitivnih rješenja za otvorena bilateralna 
pitanja, posebice granična pitanja;
- zadržati punu suradnju s Međunarodnim kazne-
nim sudom za bivšu Jugoslaviju i osigurati inte-
gritet domaćih suđenja za ratne zločine:
- poboljšati poslovno okruženje i mogućnosti 
gospodarskog rasta, posebice smanjivanjem sub-
vencija, restrukturiranjem velikih poduzeća koja 
proizvode gubitke i povećati efikasnost trošenja 
javnih sredstava.
U dokumentu se navode prioriteti za svako od 33 
poglavlja europske pravne stečevine o kojima se 
pregovora tijekom pristupnog procesa.
Europska komisija je uz izviješća o napretku ze-
malja kandidata i potencijalnih kandidata objavila 
i višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2009-
2011. s iznosima na koje svaka od tih zemalja 
može računati.
Hrvatska će iz pretpristupnog fonda Europske 
unije (IPA) moći povući 462,6  milijuna eura u 
trogodišnjem razdoblju 2009-2011. 
Tijekom 2009. Hrvatska će moći povući 151, 
2 milijuna eura, 2010. 154,2 milijuna, a 2011. 
157,200 milijuna eura. 
Za dvije prethodne godine, 2007. i 2008., Hr-
vatska može povući 141,227 milijuna, odnosno 
146,00 milijuna.
Sredstva iz IPA-a namijenjena su za pomoć u po-

moć u tranziciji i izgradnji institucija, za preko-
graničnu suradnju, regionalni razvoj, razvoj ljud-
skih resursa te ruralni razvoj. (izvor: Hina)

Više o tome:
Europska komisija: http://ec.europa.eu/enlar-
gement/pdf/key_documents/2007/nov/croatia_
accession_partnership_en.pdf

Hrvatska će postati 
28 članica
Europske unije ako 
nas Island ne izne-
nadi
Olli Rehn, povjerenik Europske komisije za pro-
širenje govori o dvije zadnje godine pregovora s 
Turskom i Hrvatskom

Više o tome:
http://www.delhrv.ec.europa.eu/images/ar-
ticle/File/Hrvatska%20ce%20postati%20dva-
deset%20osma%20clanica%20Europske%20
unije%20ako%20nas%20Island%20ne%20izne-
nadi.doc

Hrvatska potpisala 
sporazum s
Eurojustom
Hrvatska je u Bruxellesu potpisala sporazum o 
suradnju s Eurojustom, tijelom Europske unije 
koje je zaduženo za koordinaciju istraga i sudskih 
progona u području prekograničnog i organizira-
nog kriminala. 
Hrvatska je prva od kandidatskih zemalja koja 
potpisuje sporazum s Eurojustom. Eurojust, među 
zemljama koje nisu članice EU-a, ima potpisan 
sporazum o suradnji s Norveškom, Islandom i 
Sjedinjenim Američkim Državama.
Eurojust (engl. European Body for the Enhan-
cement of Judicial Cooperation), novo je tijelo 
Europske unije osnovano 2002. godine kako bi 
poboljšalo učinkovitost nadležnih tijela u okviru 
država članica u području prekograničnog i orga-
niziranog kriminala. 

U poglavlju
financijske usluge 
potrebno donijeti 
još 9 zakona
Za usklađivanje pregovaračkog poglavlja Finan-
cijske usluge s europskom pravnom stečevinom, 
Hrvatska treba do kraja iduće godine usvojiti de-
vet zakona. Riječ je o poglavlju kojim se uređuje 
infrastruktura cjelokupnog financijskog tržišta 
kroz 11 zakona.
Dva zakona već su usvojena - Zakon o kreditnim 
unijama i Zakon o financijskom kolateralu. Pre-
ostalih devet je u fazi pripreme, a morali bi biti 
usvojeni do kraja 2008.
Najvažniji među njima su Zakon o kreditnim in-
stitucijama (ZOKI) i Zakon o tržištu vrijednosnih 
papira. Hina

Seminar: Za razvoj 
ruralnih krajeva
Tijekom sljedeća dva tjedna u Hrvatskoj se održa-
va 20 seminara pod nazivom ‘Za razvoj ruralnih 
krajeva’.
Seminar, koji se održava u 20 županija, organizira 
Hrvatski farmer d.d., a Ministarstvo poljoprivre-
de, šumarstva i vodnoga gospodarstva je pokro-
vitelj. 
Više o tome:
Hrvatski farmer: Seminar ‘Za razvoj hrvatskih 
krajeva’

VIJESTI IZ
BRUXELLESA

Revizori:
Nepravilnosti u 
upravljanju
strukturnim
fondovima EU
Europski revizorski sud dao je u godišnjem izvje-
šću za 2006. uglavnom negativno mišljenje za 
većinu rashoda EU, kritizirajući prije svega nedo-
voljnu kontrolu strukturnih fondova odnosno ne-
pravilnosti pri dodjeli sredstava za gospodarsku 
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pomoć siromašnim regijama.
Kao i prošle godine, zemlje članice su glavna meta 
revizorskih kritika jer imaju ‘visoku razinu pogre-
šaka’ u upravljanju budžetom EU-a, a i Komisija je 
dobila svoj dio kritika.
Što se tiče strukturnih fondova, Sud je izrazio 

žaljenje zbog nedostatka kontrole od strane Ko-
misije i zemalja članica. Najmanje Sud ocjenjuje da 
12 posto sredstava nije trebalo biti dodijeljeno.
Problemi su identificirani i u kontroli shema pret-
pristupnih fondova, primjerice Saparda. Unutar 
pretpristupne strategije, koja je u 2006. iznosila 
2,3 milijarde eura, Sud je zaključio da su isplate 
bile legalne i općenito pravilne, iako su značajne 
pogreške ponovno zamijećene u transakcijama 
Saparda.
Sud je kritizirao i Europski parlament za neke 
isplate pomoćnicima eurozastupnika, iako se ove 
godine radi o manjim svotama nego ranije.
Iako je Sud ustanovio da je došlo do smanjivanja 
broja pogrešaka u isplatama sredstava za poljo-
privredu, te zaključio da se novi administrativni i 
kontrolni sustav EU (IACS) pokazao učinkovitim, 
on ipak primjećuje da novi sustav isplata poljopri-
vrednih subvencija ima i svoje negativne strane.
Jedinstvena shema isplata poljoprivrednih sub-
vencija - po kojoj se subvencije ne isplaćuju pre-

ma proizvodnji već prema veličini zemljišta - u 
nekim je slučajevima rezultirala time da se novac 
isplaćuje vlasnicima velikih zemljišta koji se nikad 
nisu bavili poljoprivredom.
Europski revizorski sud je institucija Europske 
unije čija je osnovna zadaća ispitati zakonitost 

i pravilnost svih prihoda i rashoda EU, uključu-
jući račune svih tijela EU. Na kraju svake finan-
cijske godine to tijelo podnosi Godišnji izvještaj 
o proračunu EU. Sjedište revizorskog suda je u 
Luksemburgu.

Više o tome:
Europska komisija: The European Court of Au-
ditors’ 2006 Annual Report identifies some im-
provements, particularly in agricultural spending, 
although errors of legality and regularity still 
persist in the majority of EU expenditure due to 
weaknesses in internal control systems both at 
the Commission and in Member States

Francuska
nezadovoljna
gospodarskom
prognozom
Europske komisije
Francuska vlada osporava službene prognoze 
koje je Europska komisija objavila u vezi fran-
cuskog gospodarstva, ocijenivši podatke previše 
pesimističnima.
Prema procjenama za razdoblje od 2007 do 
2008. koje je Europska komisija objavila u petak, 
francusko gospodarstvo bi trebalo rasti po stopi 
od 1,9 posto u 2007. a u 2008. po stopi od 2,0 
posto. U prognozama francuske vlade u obje se 
godine predviđa rast u visini 2,5 posto.
Francuski ekonomski stručnjaci predviđaju i 
proračunski  manjak od 2,4 BDP-a u 2007., a u 
2008. godini manjak bi se trebao sniziti na 2,3 
posto. Međutim, Europska komisija predviđa da 
će francuski manjak dosegnuti 2,6 posto BDP-a, 
a do 2009. narasti na 2,7 posto, čime bi Pariz 
imao najlošiji rezultat među 13 zemalja članica 
eurozone.
Pakt o stabilnosti i rastu koji ima zadaću osigura-
ti fiskalnu disciplinu država članica EMU-a, dopu-
šta proračunski manjak do 3,0 posto.
Više o tome:
EUobserver: France scuffles with Commission on 
economic forecasts

Komisija organizira 
natjecanje mladih u
prevođenju
Opća uprava za prevođenje Europske komisije 
organizira u srijedu 14. studenog natjecanje ‘Ju-
venes Translatores’ (mladi prevoditelji) za preko 
tisuću učenika iz cijele Europe. 
Sudionici natjecanja koje će se održati simulta-
no u 27 zemalja članica Europske unije  prevodit 
će kraće tekstove općenitih tema, a birati mogu 
među 23 službena jezika Europske unije. 
U natjecanju će sudjelovati približno 1500 17-
godišnjaka iz gotovo 300 škola.
Pobjednici natjecanja, njih 27, po jedan iz svake 
zemlje članice, bit će pozvani u trodnevni posjet 
Bruxellesu u ožujku 2008., gdje će im povjerenik 
Leonard Orban, povjerenik Europske komisije za 
višejezičnost, uručiti nagrade, uključujući potvrdu 
o jezičnoj izvrsnosti.
Za sudjelovanje u natjecanju javilo se 858 škola. 
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Broj izabranih škola u pojedinoj zemlji odgovara 
njezinom broju glasova u Vijeću EU-a. 
Više o tome: 
Europska komisija: Commission’s contest gives 
young Europeans a taste of being a translator

Vijeće Europe
kritizira
terorističku listu 
Europske unije
Popis terorista koji je sastavila Europska uni-
ja krši temeljna ljudska prava, smatra švicarski 
istražitelj koji radi za Vijeće Europe.
Europska komisija svoj je treći paket direktiva ve-
zanih uz liberalizaciju energetskog tržišta pred-
stavila u rujnu ove godine a nekoliko prijedloga 
očekuje se i u siječnju 2008., što će Francuskoj 
omogućiti da zaokruži taj politički izuzetno osjet-
ljiv problem u drugoj polovici godine, dodao je 
Briatta.
‘Ti će prijedlozi biti razmatrani na proljetnom sa-
mitu 2008. sa ciljem utvrđivanja početne politič-
ke orijentacije. To znači da će se najvažniji dio 
rasprave odvijati za vrijeme francuskog predsjed-
ništva. 
Što se pak tiče imigracijske politike, drugog fran-
cuskog prioriteta, Briatta najavljuje ministarsku 
konferenciju o imigraciji i razvoju.
U vezi s globalizacijom Briatta je ponovio sta-
jalište francuskog predsjednika da Europa mora 
braniti svoje interese usvajanjem mjera čiji je cilj 
zaštita njezinih građana, i to prvenstveno nasto-
jeći očuvati europski socijalni i ekonomski model 
od pritisaka globalizacije.
Taj prijedlog nema veze s protekcionizmom već 
se, tvrdi nadalje Briatta, radi o tome da EU mora 
prestati biti naivna. ‘Ideja o reciprocitetu uopće 
nije šokantna već omogućuje lakše ostvarivanje 
cilja otvaranja tržišta’, tumači on.
Hina

Frattini želi da se 
neke odredbe
ugovora EU
provode i prije 
2009.
Europski povjerenik za pravosuđe, slobodu i si-

gurnost Franco Frattini izrazio je želju da se po-
jedine odredbe reformskog ugovora EU počnu 
primjenjivati i prije njihovog službenog stupanja 
na snagu.
Lisabonski ugovor daje Europskom parlamentu 
takozvano ‘pravo suodlučivanja’ u područjima 
pravosuđa i unutarnjih poslova, čime zastupni-
ci dobivaju mogućnost izraziti svoje mišljenje o 
osjetljivim političkim područjima.
Više o tome:
EUobserver: Frattini seeks to apply new EU treaty 
rules before 2009

Europski dan
zdrave hrane i
kuhanja
Zemlje članice Europske unije obilježile su u 8. 
studenog Europski dan zdrave hrane i kuhanja 
organiziran u cilju promicanja zdravih prehram-
benih navika među djecom s obzirom na to da je 
sve više djece u Europi pretilo, stoji u priopćenju 
Europske komisije. 
Dječja pretilost iznimno je zabrinjavajuć problem, 
osobito kad je riječ o gotovo 22 milijuna djece 
u EU koji imaju prekomjernu tjelesnu težinu ili je 
pretilo, a njihov broj svake se godine povećava 
za 400.000.
Takva djeca osim što imaju zdravstvenih proble-
ma kao što je dijabetes ili problemi s jetrom, u 
kasnijoj dobi izložena su i većem riziku obolje-
vanja od raka, bolesti srca, visokog krvnog tlaka, 
moždanog udara i depresije.
U 14 zemalja članica organizirani su susreti dje-
ce s vrhunskim kuharima koji su im demonstrirali 
pripremu zdrave hrane te radionice o uravnoteže-
nom životnom stilu.
Europski dan zdrave hrane ima i svoju internetsku 
stranicu. Na stranici su na zabavan način opisani 
recepti i kuharski savjeti za pripremu zdrave hra-
ne na 12 jezika.

Više o tome:
European day of  Healthy Food and Cooking with 
Children 
Europska komisija: Tackling Childhood Obesity: 
European Day of Healthy Food and Cooking

Zeleno svjetlo
širenju Schengena
Ministri unutarnjih poslova EU-a odobrit će 8. 
studenog ulazak devet novih zemalja članica koje 
su u EU ušle 2004. u Schengenski prostor bez 

unutarnjih granica, što će njihovim građanima 
omogućiti prelazak granica bez putovnica sve od 
Tallina do Lisabona. 
Spomenute zemlje (devet od deset zemalja koje 
su ušle u EU 2004., osim Cipra) ‘ispunjavaju po-
trebne uvjete’ za ukidanje ‘graničnih kontrola od 
21. prosinca 2007. za kopnene i morske granice 
te od 30. ožujka 2008. za zračne granice’, navodi 
se u dokumentu koji trebaju usvojiti ministri EU 
na sastanku u Bruxellesu.
To znači da će građani Češke, Estonije, Latvije, 
Litve, Mađarske, Malte, Poljske, Slovačke i Slo-
venije od 21. prosinca moći ulaziti u Schengenski 
prostor bez putovnica.
Schengenski prostor trenutačno čini 13 zemalja 
članica EU-a te Norveška i Island. Britanija i Irska 
su jedine od starih 15 zemalja članica koje nisu 
dio Schengena. 
Izvan Schengena još ostaje Cipar, koji je tražio 
godinu dana odgode te Bugarska i Rumunjska, 
koje su u EU ušle 1. siječnja ove godine. 
Da bi ušle u Schengenski prostor, nove zemlje čla-
nice trebale su ispuniti dva uvjeta. Prvi su ispunile 
1. rujna priključivši se na Schengenski informa-
cijski sustav (SIS), informatičku bazu podataka o 
traženim osobama, ukradenim predmetima i vozi-
lima. SIS sadrži već više od 20 milijuna podataka. 
EU je zbog širenja Schengena planirala pokrenuti 
SIS II, napredniji sustav koji bi trebao sadržavati 
i biometrijske podatke. Projekt je međutim naišao 
na mnogobrojne pravne i tehničke poteškoće i u 
najboljem slučaju proradit će tek potkraj 2008., 
umjesto u ožujku 2007. Zbog toga je odlučeno da 
se postojeći SIS proširi na nove članice dok novi 
sustav ne proradi.
Drugi uvjet bila je pozitivna ocjena sigurnosti nji-
hovih vanjskih granica koje postaju vanjske gra-
nice Schengenskog prostora.
Novim proširenjem, Schengenski prostor dolazi 
na samu hrvatsku granicu. Hrvatski građani će, 
kao i dosada moći ulaziti u Sloveniju, Mađarsku 
i Italiju s osobnim iskaznicama. Dogovor o tome 
postignut je na sastanku ministara unutarnjih po-
slova 18. rujna ove godine.  Hina
Komisija poziva na “koordiniranu” ratifikaciju no-
vog ugovora EU-a
Povjerenica Europske komisije za komunikacijsku 
strategiju Margot Wallström izjavila je kako bi 
nacionalni parlamenti zemalja članica Europske 
unije trebali uskladiti akcije prilikom ratifikacije 
novog reformskog ugovora EU-a.
Sve s ciljem stimuliranja rasprave na europskoj 
razini i ostvarenja određenog stupnja koordinaci-
je između zemalja članica pri ratifikaciji ugovora.
Ako sve bude teklo po planu, trebao bi stupiti na 
snagu prije europskih izbora u lipnju 2009.
Međutim, sjena Europskog ustava kojeg su fran-
cuski i nizozemski građani odbacili na proljeće 
2005. godine, još se nadvija nad novim ugovorom 
EU-a, naročito zbog činjenice da novi ugovor pre-
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Otvaranje  muzeja Parenzane u Livadama  - 4.XI.2007.

uzima mnoge elemente iz propalog Ustava.
Irska je zasad jedina zemlja koja će sigurno održa-
ti referendum za ratifikaciju novog ugovora. Iako 
datum nije određen, irski premijer Bertie Ahern 
najavio je da će se referendum održati istovre-
meno kad i referendum o pravima djece tijekom 
2008. godine. Hina

PREDSTAVLJAMO 
PROJEKTE

Parenzana
 
Istarska županija, Upravni odjel za turizam u par-
tnerstvu s Biciklističkim klubom MTB Istra-Pazin, 

Općinama Kopar, Izola i Piran provodi projekt 
Parenzana- The route of health and friendship. 
Projekt financira Europska unija u iznosu od 
156.753,00 EUR ili 90% ukupne vrijednosti, kroz 
Program za susjedstvo INTERREG IIIA Sloveni-
ja-Mađarska-Hrvatska 2004-2006, odnosno iz 
CARDS sredstava za Hrvatske partnere, te sufi-
nancira Istarska županija u iznosu od 17.417,00 
EUR ili 10% ukupne vrijednosti projekta. 
Glavni cilj projekta je revitalizacija trase stare 
željezničke pruge Parenzane izgrađene 1902. 
godine, a demontirane 1935. godine, koja pred-
stavlja iznimno kulturno naslijeđe Austrougarske 
monarhije objedinjujući vijadukte, mostove, tune-
le i željezničke stanice sačuvane gotovo u potpu-
nosti. Parenzana je 123 kilometara duga trasa, 
koja prolazi u najvećem dijelu kroz Hrvatsku (78 
km), manjem u Sloveniji (32 km) i najmanjem u 
Italiji (13 km). Trasa je preostala od nekadašnje 
željezničke pruge Parenzane koja je povezivala 
Poreč i Trst prolazeći kroz unutrašnjost Istre, 
povezujući neke od najljepših i najsiromašnijih 
općina: Vižinadu, Višnjan, Kaštelir-Labinci, Karoj-
bu, Motovun, Oprtalj, Grožnjan, te gradove Buje i 
Umag. Osim kulturne vrijednosti imala je iznimni 
ekonomski značaj za područja koja se u današ-
nje vrijeme gravitiranjem industrije i turizma u 
obalnim gradovima bore s depopulacijom i niskim 
ekonomskim standardom. Revitalizacija Parenza-
ne predstavlja prvi korak revitalizacije područja 

od oko 5 kilometara s jedne i druge strane trase, 
inicirajući i potičući dovođenje turista (biciklista 
i kulturnih turista, čiji je broj u stalnom porastu) 
i rekreativaca razvoj agroturizma, ugostiteljstva, 
obrtništva, proizvodnje tipičnih proizvoda, suve-
nira i sličnih djelatnosti u funkciji turizma, mul-
tiplikativno utječući i na ostale proizvodne sek-
tore.
Revitalizacija Parenzane kroz sam projekt osmi-
šljena je u dva smjera: kroz infrastrukturne rado-
ve čišćenja trase, postavljanja signalizacije i po-
stavljanje sigurnosnih ograda na vijadukte te kroz 
promotivne i edukacijske aktivnosti u svrhu oživ-
ljavanja trase i podizanja nivoa svijesti o njezinoj 
važnosti. Revitalizirana trasa postaje biciklistička 
staza Europske važnosti, ako se uzme u obzir či-
njenica da je sa Slovenske strane već proglašena 
za “Green way”, s tendencijom da postane najduža 
zelena staza sjevernojadranskog područja.  Obzi-
rom na velik interes domaćih i stranih biciklista, 
rekreativaca, turista, turističkih zajednica i tour 
operatera javlja se potreba njezinog osiguranja 
postavljanjem zaštitnih ograda na 6 vijadukta, 
visokih i do 30 metara.  U tom pogledu bilo je 
potrebno ishodovati znatna sredstva, jedan  dio 
odobrilo je Ministarstvo mora, prometa, turizma i 
razvitka, jedan dio Europska komisija, a preostali 
dio Istarska županija.
Trenutno su u tijeku dodatni radovi na trasi Pa-
renzane, radovi izrade i postavljanje ograda na 
vijadukte  te  tako da će početkom proljeća biti 

osposobljeno 60tak kilometara trase od granice 
s Republikom Slovenijom do Vižinade. 
Realizirano u okviru provođenja projekta:
•PROMO materijali: info letci o projektu, info letci 
o povijesti Parenzane, DVD dokumentarac s 3D 
efektima vlaka (dupli DVD, 4 jezika), info brošure 
i bike karte, te Parenzana Code Kit - svojevrstan 
enigmatno-istraživački turistički vodič.
•INFRASTRUKTURA (radovi, info signalizacija & 
ograde na vijaduktima): radovi na trasi su gotovi, 
prokrčena je trasa od Savudrije do Livada, postav-
ljena je info signalizacija malim i velikim tablama, 
ograde na vijaduktima ce se početi postavljati 
početkom 12mj. Sredstva za postavljanje ograde 
na vijaduktu Freski odobrena su od strane Mini-
starstva mora,turizma prometa i razvitka u okviru 
Otvorenog javnog poziva za dodjelu bespovratnih 
sredstava turističkim projektima koji su financi-
rani od strane EU.  Ograde na vijaduktu Oprtalj ce 
postaviti Općina Oprtalj, dok na vijaduktu Krvar 
ce postaviti Istarska županija iz EU sredstava. Do 
ožujka 2008 nadamo se da će na svih 5 vijaduka-
ta Parenzane  biti postavljene ograde. 
•STUDIJE: izrađene su dvije studije o daljnjem ra-
zvoju Parenzane, jedna s marketinškog aspekta, 
a jedna s arhitektonsko-prostorno-planskog as-
pekta koje bi trebale dati smjernice za ponovno 
kandidiranje Parenzane na EU fondove.
•DOGAĐAJI: otvaranje malog muzeja Parenzane 
u Livadama (04/11/2007) kada  Maraton klub 
iz Umaga organizira duatlon po Parenzani; re-
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Naslov: Call for proposals under the work 
programme of the 7th EC Framework Pro-
gramme for Research, Technological Deve-
lopment and Demonstration Activities. 
Rok za prijavu: 29.11.2007
Tematska područja:16.1 Znanost i tehno-
logija
16.2.a Istraživanje - politika EU - istraživački 
programi - općenito
Dokument u elektroničkom obliku: 
http://eur-lex.europa.eu/
Linkovi: CORDIS; FP7; Find a call
http://cordis.europa.eu/

Naslov: Vinkovci to Tovarnik to State Bor-
der Railway Rehabilitation (Civil Engineering 
and Track Works). 
Rok za prijavu: 3.12.2007
Tematska područja: 14.1 Transport- komu-
nikacije- turizam: općenito
14.2 Željeznica
Dokument u elektroničkom obliku:  
http://cfcu.mfin.hr/

Naslov: Call for proposals — SUB 01-
2007.
Rokza prijavu: 31.12.2007
Tematska područja: 14.1 Transport- komu-
nikacije- turizam: općenito
Dokument u elektroničkom obliku:  
http://eur-lex.europa.eu/

kreativna utrka po trasi Parenzane održana je 
20/10/2007 u okviru završnice kupa Hrvatske u 
uphillu koji  se vozio po Parenzani; veliko otva-
ranje Parenzane u ožujku 2008 s utrkom po Pa-
renzani kako bi se obilježio kraj provođenja ovog 
uspješnog projekta; organizirati će se etnološka 
radionica i radionica, tj. predavanja po osnovnim 
školama o Parenzani i zdravom načinu života.
Muzej Parenzane otvoren 04/11/2007 u prosto-

riji Općine Oprtalj u samom centru Livada. Kon-
cept muzeja je slijedeći: Parenzana nekad i da-
nas...malo o povijesti Parenzane, a drugi dio je o 
Parenzani danas u kojem ce biti izložene fotogra-
fije Renca Kosinožića i Ivana Zidara. Tvrtka Ivan 
Zidar Studio u suradnji s Anom Pibernik, koordi-
natorom projekta Parenzana je osmislila postav i 
koncept muzeja. U muzeju se nalazi i veliki elek-
tronski zemljovid područja kojim je nekada prola-

zila željeznica, na kojem će se pritiskom na gumb 
npr. tuneli, postaje, vijadukti osvijetliti predmetna 
područja. U muzeju ce posjetitelji moći uzeti i sav 
promotivni materijal koji je izrađen  u okviru ovog 
projekta. Muzej neće biti stalno otvoren već će 
se uz najavu u Istarskoj županiji ili Općini Oprtalj 
moći ući...škole, ekskurzije, grupe, radionice.   

NATJEČAJI
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U suradnji sa udrugom:  www.informo.hr

Jedan od tunela na trasi Parenzana


